PAGE

ГЛАВА МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2023 года

№ 8
Об утверждении бюджетного прогноза

Москаленского городского поселения Москаленского
муниципального района Омской области на долгосрочный
период до 2028 года
В соответствии с Положением о бюджетном прогнозе Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на долгосрочный период, утвержденного постановлением Главы Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области от 21.01.2016 года № 2а «Об утверждении Положения о бюджетном прогнозе Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на долгосрочный период», руководствуясь Уставом Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на долгосрочный период до 2028 года согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Москаленского

городского поселения

А.Ф. Герлиц

                                                 БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА
ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА

Бюджетный прогноз Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на долгосрочный период до 2028 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе показателей прогноза социально-экономического развития Москаленского городского поселения до 2025 года, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Москаленского городского поселения, и в условиях налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, действующего на момент его составления.

I. Цели, задачи и основные подходы к формированию бюджетного прогноза

Основная цель разработки бюджетного прогноза состоит в обеспечении предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета городского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также разрабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы городского поселения.

Конечной целью долгосрочного бюджетного прогнозирования является повышение уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета. Это подразумевает создание необходимых условий для улучшения уровня жизни граждан, их всестороннего развития.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения городского поселения.

Бюджетная политика Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области на долгосрочный период будет направлена на решение следующих основных задач:

1) реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление доходной базы, в том числе за счет приоритизации расходных обязательств, направленных на обеспечение ускоренного социально-экономического развития городского поселения;

2) сохранение и развитие доходного потенциала местного бюджета, в том числе путем оптимизации налоговых льгот, предоставляемых органами государственной власти Омской области и органами местного самоуправления Омской области;

3) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные бюджетные расходы.

При исполнении местного бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использования;

4) совершенствование системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

5) обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области для общества;

6) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения, включая оптимизацию расходов на их содержание;

7) повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом в городском поселении.

Направления и мероприятия социально-экономической политики городского поселения, реализуемые в рамках муниципальных программ, должны иметь надежное финансовое обеспечение. Следовательно, необходимо провести работу по приведению объемов финансового обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным возможностям местного бюджета.

Реализация указанных задач будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета бюджетной системы сельского поселения  в долгосрочном периоде.

Для достижения цели и решения задач долгосрочной бюджетной политики сельского поселения необходимо придерживаться следующих основных подходов:

- реалистичность и консервативность оценок и прогнозов, положенных в основу долгосрочной бюджетной политики;

- обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета бюджетной системы городского поселения;

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости приоритетного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом возможности их оптимизации и повышения эффективности исполнения;

- принятие новых расходных обязательств на основе оценки их эффективности и прогнозных доходов бюджетов;

- создание постоянно действующих механизмов повышения эффективности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых результатов;

- регулярность анализа и оценки рисков для бюджетной системы сельского поселения и использование полученных результатов в бюджетном планировании;

- реализация мер по недопущению снижения налоговых доходов бюджета городского поселения.

Анализ основных характеристик бюджета

городского поселения в долгосрочном периоде

Общие подходы к прогнозированию основных характеристик бюджета городского поселения на долгосрочный период:

1) налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По отдельным источникам доходов в расчетах использованы данные налоговой и бюджетной отчетности, а также показатели долгосрочного прогноза.

Расчет налоговых поступлений производился в условиях законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, действующего на момент составления бюджетного прогноза;

2) безвозмездные поступления в местный бюджет определены исходя из прогноза распределения объемов дотаций и субвенций, предоставляемых из областного бюджета;

3) общий объем расходов местного бюджета определен исходя из прогнозируемого объема доходных источников.

Прогноз основных характеристик бюджета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, местного бюджета представлен в приложении № 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области (далее муниципальная программа) из местного бюджета представлены в приложении № 2 к бюджетному прогнозу.

Бюджетные риски

При формировании бюджетного прогноза и бюджетной политики на долгосрочный период необходимо в полной мере учитывать прогнозируемые бюджетные риски и предусматривать мероприятия по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели региона и, в конечном счете, на качество жизни населения Москаленского городского поселения.

В условиях макроэкономической нестабильности наиболее серьезными рисками для бюджетной системы городского поселения являются:

1) передача дополнительных расходных полномочий на уровень поселения без их должного финансового обеспечения;

2) изменений системы межбюджетных отношений, сокращение межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней;

3) превышение прогнозируемого уровня инфляции.

Данные риски могут повлечь значительное увеличение расходов и снижение доходов местного бюджета, поэтому в целях минимизации указанных рисков при планировании и исполнении бюджета необходимо придерживаться консервативного варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области, а также политики оптимизации и сдерживания роста расходов бюджета.

В целях снижения бюджетных рисков планируется проводить мероприятия по:

1) повышению доходного потенциала городского поселения;

2) максимальное наполнение доходной части местного бюджета для осуществления социально значимых расходов;

3) активному привлечению средств федерального и областного бюджетов;

4) оптимизации бюджетных расходов.

II. Условия формирования бюджетного прогноза

В целом на период до 2028 года прогнозируется положительные темпы развития социально-экономической ситуации в Москаленском городском поселении.

Динамика показателей также будет обеспечиваться развитием потребительского рынка городского поселения, в том числе за счет увеличения площадей современных торговых сетей, развития новых форм и инструментов торговой деятельности. Кроме того, на рост объема платных услуг окажет влияние увеличения цен и тарифов на услуги населению, среди которых наибольший удельный вес будут составлять жилищно-коммунальные, транспортные, бытовые услуги, а также услуги связи.

В долгосрочной перспективе прогнозируется постепенное снижение уровня зарегистрированной безработицы, которая в 2028 году составит 1,1 процент от численности экономически активного населения. Улучшению ситуации на регистрируемом рынке труда будет способствовать реализация мер, направленных на устойчивое развитие экономики и сохранение социальной стабильности в городском поселении.

Приложение № 1

к бюджетному прогнозу Москаленского городского поселения

Москаленского муниципального района Омской области

на долгосрочный период до 2028 года

Прогноз

основных характеристик бюджета Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области
 (тыс. рублей)

	№ п/п
	Показатель
	Значение по годам

	Отчетный 2021 год
	Текущий 2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Местный бюджет Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области

	1
	Доходы, в том числе:
	37 068,42
	36 859,22
	25 771,38
	26 004,05
	27 027,79
	27 027,79
	27 027,79
	27 027,79

	1.1
	Налоговые и неналоговые доходы
	18 527,74
	20 076,20
	21 066,47
	22 250,53
	23 274,27
	23 274,27
	23 274,27
	23 274,27

	1.2
	Безвозмездные поступления, в том числе:
	18 540,68
	16 783,02
	4 704,91
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52

	1.2.1
	целевого характера
	14 440,07
	12 506,94
	13,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.2
	нецелевого характера
	4 100,61
	4 276,08
	4 691,91
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52
	3 753,52

	2
	Расходы, в том числе:
	38 247,61
	37 113,52
	25 771,38
	26 004,05
	27 027,79
	27 027,79
	27 027,79
	27 027,79

	2.1
	Расходы на реализацию муниципальных программ Москаленского муниципального района Омской области
	38 247,61
	37 103,52
	25 571,38
	25 153,05
	25 475,79
	26 827,79
	26 827,79
	26 827,79

	2.2
	Непрограммные расходы консолидированного бюджета Москаленского муниципального района Омской области
	0,00
	10,00
	200,00
	851,00
	1 552,00
	200,00
	200,00
	200,00

	3
	Дефицит/профицит
	-1 179,19
	-254,30
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 2

К бюджетному прогнозу Москаленского городского поселения

Москаленского муниципального района Омской области

на долгосрочный период до 2028 года

Показатели

финансового обеспечения муниципальной программы Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Муниципальное управление и обеспечение выполняемых полномочий в Москаленском городском поселении Москаленского муниципального района Омской области» (далее – муниципальная программа) из бюджета поселения
(тыс.рублей)

	№ п/п
	Показатель

	Значение по годам

	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Расходы на реализацию муниципальной программы  Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области  в том числе:
	38 237,61
	37 103,52
	25 571,38
	25 153,05
	25 475,79
	25 475,79
	25 475,79
	25 475,79

	1.1
	за счет поступлений целевого характера
	14 440,07
	12 506,94
	13,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	за счет поступлений нецелевого характера
	23 797,54
	24 596,58
	25 558,38
	25 153,05
	25 475,79
	25 475,79
	25 475,79
	25 475,79